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Seit einer Reihe von Jahren hat man sich bemiiht, die bisher auf das natiirliche 
Isotopengemisch des Sauerstoffs, 0 = 16, bezogenen chemiscken Atomgewichte und 
die auf das Sauerstoffisotop 160 = 16 bezogenen sog. ,,physikalischen Atomgewichte" 
zu vereinheitlichen, d. h. fur sie eine gemeinsame Basis zu finden. Dies war um so 
notwendiger, als sich die unterschiedliche Basis der Atomgewichte mit steigender 
MeBgenauigkeit in zunehmendem Umfange auch auf andere GroBen auswirkt, deren 
Zahlenwerte von der Atomgewichtsbasis abhangig sind. Schon jetzt gilt dies fiir so 
grundlegende physikalischthemische Konstanten, wie das Molvolumen idealer Gase, 
die Gaskonstante R, die Avogadrosche Zahl und das Faraday (die elektrische Ladung 
eines Grammaquivalents). 

Die Wahl von 0 = 16 als Basis kam fur den Bereich der Physik schon aus dem Grun- 
de nicht in Betracht, weil das Atomgewicht des natiirlichen Sauerstoffs infolge seiner 
schwankenden Isotopemsammensetng nicht vollig konstant ist. Hatte man anderer- 
seits 160 = 16 als gemeinsame Basis fur die Atomgewichte gewahlt, so hatten alle 
chemischen Atomgewichte verhlltnismaDig stark (namlich um fast 0.03 %) geiindert 
werden miissen. Dies wiire fur den Chemiker untragbar gewesen; er hatte dann von 
ihm standig gebrauchte Zahlenwerte des Schrifttums, z. B. die fur molare Verbren- 
nungswarmen, Enthalpien usw., soweit sie auf genauen Messungen fukn, jeweils 
umrechnen mussen. AuBerdem hatte sich ein exakter Wert fur den Umrechnungs- 
faktor nur willkurlich festlegen lassen. 

Eine Losung, die sowohl den Belangen der Chemiker als auch denen der Physiker 
gerecht wird, ergab sich durch die Befolgung des unabhangig von dem Chemiker 
A.  LANDER und dem Physiker A. 0. NIER gemachten Vorschlags, die Atomgewichte 
einheitlich auf den genauen Wert 12 fur die relative Masse des Kohlenstoffisotops 12C 
zu beziehen. Von den chemischen Atomgewichten iindern sich hierdurch nur diejeni- 
gen, die mit besonders grokr Genauigkeit bestimmt worden sind. Ihre Werte verrin- 
gem sich durch die Umrechnung auf die Basis 12C = 12 nur um 0.0043%. Diese 
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Anderung liegt weit unterhalb der Genauigkeit, die beim ublichen analytischen Arbei- 
ten erreicht wird, und auch unterhalb derer, mit der Verbrennungswarmen, Enthalpien 
usw. zur Zeit bekannt sind. Dagegen ist sie von EinfluB auf die Zahlenwerte der ein- 
gangs erwanten grundlegenden physikalisch-chemischen Konstanten. Es ist aber 
ein grol3er Vorteil, daB man bei diesen kun'ftig nicht mehr zwei Werte zu unterscheiden 
hat, einen in der physikalischen und einen in der chemischen Skala, sondern daB man 
fur sie jetzt einheitliche Werte zur Vetfugung hat 1). 

Auf ihrer Tagung in Miinshen 1959 hat die International Union of Pure and App- 
lied Chemistry (IUPAC) beschlossen, die Basis fur die chemischen Atomgewichte 
von 0 = 16 auf 12C = 12 umzustellen, falls die Union of Pure and Applied Physics 
(IUPAP) entsprechend die Umstellung von 160 = 16 auf 12C = 12 vornehme. Nach- 
dem dies auf der Tagung der IUPAP in Ottawa 1960 geschehen ist, hat die IUPAC 
auf ihrer Tagung in Montreal im August 1961 endgiiltig als Basis der chemischen 
Atomgewichte den genauen Wert 12 fur die relative Masse des Kohlenstoffisotops 12C 
festgelegt. Damit ist nun die Vereinheitlichung der ,,chemischen" und der ,,physika- 
lischen" Atomgewichte erreicht. 

Mitglieder der Internationalen Atomgewichtskommission (Atomgewichtskommis- 
sion der International Union of Pure and Applied Chemistry) sind: T. BATUECAS, 
Santiago de Compostela (Prasident), A. OLANDER, Stockholm (Vizeprasident), 
J. GUERON, Briissel (Schriftfuhrer), V. CAGLIO'ITI, Rom, A. E. CAMERON, Oak Ridge, 
J. MATTAUCH, Mainz und H. REMY, Hamburg. Beratende Mitglieder: J. KREPELKA, 
Prag, A. 0. NIER, Minneapolis, M. PEREY, StraOburg, und E. WICHERS, Washington. 

Die Kommission konnte sich nicht damit begnugen, die bisher geltenden Werte 
fur die Atomgewichte auf die neue Basis umzurechnen, sondern es muBten auBerdem 
die einzelnen Werte hinsichtlich ihrer experimentellen Unterlagen kritisch uberpruft 
werden. Dies hat zu zahlreichen Abanderungen von Atomgewichtswerten gefiihrt, 
obgleich die Kommission, einem bereits im Jahre 1913 gefaBten BeschluB 2) entspre- 
chend, nur solche hiderungen vorgenommen hat, die unbedingt notwendig erschienen. 
Der Grund fur die betrachtliche Anzahl der Anderungen, die die neue Tabelle gegen- 
uber der fruheren aufweist, liegt zum Teil darin, daB seit einer Reihe von Jahren 
darauf venichtet wurde, hderungen in der Tabellc vorzunehmen. Die Verbesserun- 
gen wurden aufgeschoben, bis geklart war, auf welche Atomgewichts-Einheit die 
verbesserten Werte zu beziehen waren. 

Einige Atomgewichte sind mit grol3erer Genauigkeit (mehr Dezimalstellen) als 
bisher angegeben. Dies gilt in erster Linie fur solche von Reinelementen, aber auch 
fur einige andere und liegt darin begrundet, daB die Kommission seit langem grund- 

1) Genaueres ilber die Grilnde, die zur Festlegung von l2C als gemeinsame Basis filr die 
chemischen und die physikalischen Atomgewichte gefUhrt haben, s. T. P. KOHMAN, J. MAT- 
TAUCH und A. H. WAPSTRA, Naturwissenschaften 45, 174 [1958], sowie J. MATTAUCH, Z. 
Naturforsch 13a, 572 [1958]. 

2) Ber. dtsch. chern. Ges. 47, 8 [1914]. 
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satzlich die Atomgewichte mit so vie1 Stellen angibt, daI3 ihr die letzte ZilTer als inner- 
halb der Grenzen f0.5 gesichert erscheint. Wo sich d e e r  Grundsatz nicht anwenden 
lie& ist die geschatzte experimentelle Fehlergrenze in einer Fullnote angegeben. 

Nicht in die Tabelle aufgenommen sind jene radioaktiven Elemente, deren Atom- 
gewichte in ausgesprochenem Mal3e von ihrer Herkunft oder der Art ihrer kunstlichen 
Darstellung abhangig sind. ober sie wird spater berichtet werden. Auch der Bericht 
uber die experimentellen Daten, die zur Abanderung von Atomgewichten gefuhrt 
hsben, kann erst spater gegeben werden. Die Atomgewichtstabelle ist von der Kom- 
mission vorweg zur Verfugung gestellt worden, um es den Fachgenossen zu ermogli- 
chen, von den neuen Werten sofort Gebrauch zu machen+). 

Hamburg, 6. November 1961 H. REMY 

*) Die offizielle Veroffentlichung des Berichts der Atomgewichtskornmission erfolgt in 
,,International Union of Pure and ApplicdChernistry, Cornptes Rendus de la XXIc Conference"; 
Butterworths Scientific Publications, London. Der Verlag Butterworths hat sich freund- 
licherweise mit einer Vorveroffentlichung einverstanden erklart. 
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ATOMGEWICHTE 
(bezogen auf den genauen Wert 12 hlr die relative Atom-Masse des Kohlenstoffisotops W )  

Name Sym- Ord- Atom- Sym- Ord- Atom- 
bol nungszahl gewicht Name bol nungszahl gewicht 

- 
Aluminium Al 
Antimon Sb 
Argon Ar 
Arsen As 
Barium Ba 
Beryllium Be 
Blei Pb 
Bor B 
Brom Br 
Cadmium Cd 
Calcium ca 
ciisium cs 
Cer ce 
Chlor CI 
Chrom Cr 
Dysprosium Dy 
Eisen Fe 
Erbium Er 
Europium Eu 
Fluor F 
Gadolinium Gd 
Gallium Ga 
Germanium Ge 
Gold Au 
Hafnium Hf 
Helium He 
Holmium Ho 
Indium In 
Iridium Ir 
Jod J 
Kalium K 
Kobalt c o  
Kohlenstoff C 
Krypton Kr 
Kupfer c u  
Laathan La 
Lithium Li 
Lutetium Lu 
Magnesium Mg 
Mangan Mn 
Molybdan Mo 
Natrium Na 

13 
51 
18 
33 
56 
4 
82 
5 

35 
48 
' 0  
55 
58 
17 
24 
66 
26 
68 
63 
9 
64 
31 
32 
79 
72 
2 
67 
49 
77 
53 
19 
27 
6 
36 
29 
57 
3 
71 
12 
25 
42 
11 

26.981 5 

39.948 
74.9216 

9.0122 

10.811a) 
79.909 b) 

1 12.40 
40.08 
132.905 
140.12 

121.75 

137.34 

207.19 

35.453 b) 
5 1.996 b) 

55.847b) 
162.50 

167.26 
151.96 
18.9984 
157.25 
69.72 
72.59 
196.967 
178.49 

164.930 
114.82 
192.2 
126.9044 
39.102 
58.9332 
12.01 115 a) 
83.80 
63.54 
138.91 

174.97 

4.0026 

6.939 

24.312 
54.9381 
95.94 
22.9898 

Neodym Nd 
Neon Ne 
Nickel Ni 
Niob Nb 
Osmium 0 s  
Palladium Pd 
Phosphor P 
Platin Pt 
Praseodym Pr 
Qwcksilber Hg 
Rhenium Re 
Rhodium Rh 
Rubidium Rb 
Ruthenium Ru 
Samarium Sm 
Sauerstoff 0 
Scandium Sc 
Schwefel S 
Selen Se 
Silbcr Ag 
Silicium Si 
Stickstoff N 
Strontium Sr 
Tantal Ta 
Tellur Te 
Terbium Tb 
Thallium T1 
Thorium Th 
Thulium Tm 
Titan Ti 
Uran U 
Vanadin V 
Wasserstoff H 
Wismut Bi 
Wolfram W 
Xenon Xe 
Ytterbium Yb 
Yttrium Y 
Zink Zn 
Zinn Sn 
Zirkonium Zr 

60 
10 
28 
41 
76 
46 
IS 
78 
59 
80 
75 
45 
37 
44 
62 
8 
21 
16 
34 
47 
14 
7 
38 
73 
52 
65 
81 
90 
69 
22 
92 
23 

1 
83 
74 
54 
70 
39 
30 
50 
40 

- 
144.24 
20.183 
58.71 
92.906 
190.2 
106.4 

195.09 
140.907 
200.59 
186.2 
102.905 
85.47 
101.07 
150.35 

30.9738 

15.99948) 
44.956 
32.0648) 
78.96 
107.870b) 
28.0868) 
14.0067 
87.62 
180.948 
127.60 
158.924 
204.37 
232.038 
168.934 
47.90 
238.03 
50.942 

208.980 
183.85 
131.30 
173.04 
88.905 
65.37 

1 18.69 
9 I .22 

1.00797 a) 

a) Die mit d- Zcicben versehenen Atomgewichtc haben e t w a  rhwmkeade Werte infolgc d n  natiirlichcn 
SchmnLungca ihrer Isotopn-Zusnmmarse~~.  Die btobachtscm Schwankungsbereiche sind: 
Bor f0.003 Saucrstoff f0.0001 Schwefcl f0.003 
Kohlenstoff *O.oooOS Silicium f0.001 wassentoff *O.ooOol 

b) Filr die mi1 diaem =hen versehenen Aromgcwichtc wcrden die folgurden cnpcrimenkkn Fehkrgrcrvan 
angonomen: 
Brom, f0.002 Chrom fO.OO1 S i l k  f0.003 
Chlor fO.001 EiRn f0.003 


